alla voce “40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato”
• quelle relative alle attività finanziarie disponibili per la vendita sono ricondotte nella voce

“30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva”
• le previgenti voci relative a debiti verso banche, debiti verso clientela sono ricondotte

nella voce “10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato”

Banca 5 S.p.A. Bilancio 2018 Pagina n° 18 di 184

La transizione al principio contabile internazionale IFRS 9

Riconciliazione tra Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2017 (che recepisce le nuove
regole di presentazione dell’IFRS 9) e lo Stato Patrimoniale al 1° gennaio 2018 (che
recepisce le nuove regole di valutazione ed impairment dell’IFRS 9)

In tali prospetti, di seguito riportati, i saldi contabili al 31 dicembre 2017 (valori determinati ai
sensi dello IAS 39) vengono modificati per effetto dell’applicazione delle nuove logiche di
misurazione e impairment, al fine di determinare i saldi di apertura al 1° gennaio 2018 IFRS 9
compliant.

importi in migliaia di euro

Voci dell'attivo IFRS 9
Riclassificato

IFRS 9
Rettifiche

IFRS 9
Saldo

 IFRS 9
10. Cassa e disponibilità liquide 4.809 0 4.809

30.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività

complessiva  (IFRS 7 par. 8 lett. h))
89.517 89.517

40. Attività finanziarie  valutate al costo ammortizzato 29.147 (240) 28.907

a)  crediti verso banche 10.171 (7) 10.164

b)  crediti verso clientela 18.976 (233) 18.743

80. Attività materiali 29.648 0 29.648

90. Attività immateriali 4.398 0 4.398

100. Attività fiscali 1.508 79 1.587

   a)   correnti 1.165 0 1.165

   b)   anticipate 343 79 422

120. Altre attività 37.425 0 37.425

Totale dell'attivo 196.452 (161) 196.291

importi in migliaia di euro

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 130.593 130.593

a) debiti verso banche 4.770 4.770

b) debiti verso la clientela 125.823 125.823

60. Passività fiscali 1.289 1.289

   a) correnti 1.135 1.135

   b) differite 154 154

80. Altre passività 22.105 22.105

90. Trattamento di fine rapporto del personale 2.169 2.169

100. Fondi per rischi e oneri: 0 0

   a) impegni e garanzie rilasciate 0 0

110. Riserve da valutazione 220 28 248

140. Riserve 3.342 (189) 3.153

160. Capitale 30.000 30.000

180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 6.734 6.734

Totale del passivo e del patrimonio netto 196.452 (161) 196.291

Rettifiche
IFRS 9

Saldo
 IFRS 9

Voci del passivo e del patrimonio netto IFRS 9
Riclassificato

IFRS 9

Le maggiori rettifiche sono riconducibili all’applicazione delle nuove regole di impairment
(expected credit losses) sulle “Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato” che hanno
determinato un impatto negativo di euro 0,2 milioni al netto delle imposte (di cui euro 0,02
milioni si riferiscono ai crediti deteriorati).

Banca 5 S.p.A. Bilancio 2018 Pagina n° 19 di 184

La transizione al principio contabile internazionale IFRS 9

Riconciliazione tra patrimonio netto IAS 39 e patrimonio netto IFRS 9